КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ
АБИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АБИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 июня 2022 года                                        № 702                                               г. Абинск

Об утверждении положения о создании и поддержании в состоянии постоянной готовности к использованию защитных сооружений и других объектов гражданской обороны на территории муниципального образования Абинский район

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 12 февраля 1998 г.  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 г. № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», в целях обеспечения сохранности и рационального использования защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории муниципального образования Абинский район, администрация муниципального образования Абинский район постановляет:
1. Утвердить положение о создании и поддержании в состоянии постоянной готовности к использованию защитных сооружений и других объектов гражданской обороны на территории муниципального образования Абинский район согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Общему отделу администрации муниципального образования Абинский район (Савельева О.В.) опубликовать настоящее постановление в газете «Восход» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Абинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
муниципального образования
Абинский район
В.А. Иванов

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации
муниципального образования
Абинский район
от 20.06.2022 г. № 702

Положение
о создании и поддержании в состоянии постоянной готовности к использованию защитных сооружений и других объектов гражданской обороны на территории муниципального образования Абинский район

[bookmark: bookmark3]1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о создании и поддержании в состоянии постоянной готовности к использованию защитных сооружений гражданской обороны (далее – ЗС ГО) и других объектов гражданской обороны на территории муниципального образования Абинский район (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 г. № 1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», приказами МЧС России от 21 июля 2005 г. № 575 «Об утверждении Порядка содержания и использования  защитных сооружений гражданской обороны в мирное время», от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», и определяет порядок создания, сохранения и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию на территории муниципального образования Абинский район ЗС ГО и других объектов гражданской обороны в мирное время.
1.2. К объектам гражданской обороны относятся:
1) убежище – ЗС ГО, предназначенное для защиты укрываемых в течение нормативного времени от расчетного воздействия поражающих факторов ядерного и химического оружия и обычных средств поражения, бактериальных (биологических) средств и поражающих концентраций аварийно химически опасных веществ, возникающих при аварии на потенциально опасных объектах, а также от высоких температур и продуктов горения при пожарах;
2) противорадиационное укрытие – ЗС ГО, предназначенное для защиты укрываемых от воздействия ионизирующих излучений при радиоактивном заражении (загрязнении) местности и допускающее непрерывное пребывание в нем укрываемых в течение нормативного времени;
3) укрытие – ЗС ГО, предназначенное для защиты укрываемых от фугасного и осколочного действия обычных средств поражения, поражения обломками строительных конструкций, а также от обрушения конструкций вышерасположенных этажей зданий различной этажности;
4) специализированное складское помещение (место хранения) – помещение, предназначенное для хранения размещенного в нем имущества гражданской обороны и выдачи его в установленном порядке;
5) санитарно-обмывочный пункт – комплекс помещений, технических и материальных средств, предназначенных для смены одежды, обуви, санитарной обработки населения, контроля радиоактивного заражения (загрязнения) кожных покровов, средств индивидуальной защиты, специальной и личной одежды людей;
6) станция обеззараживания одежды – комплекс помещений, технических и материальных средств, предназначенных для специальной обработки одежды, обуви, а также для пропитки одежды защитными составами;
7) станция обеззараживания техники – комплекс помещений, технических и материальных средств, предназначенных для специальной обработки подвижного состава транспорта;
8) иные объекты гражданской обороны – объекты, предназначенные для обеспечения проведения мероприятий по гражданской обороне, в том числе для санитарной обработки людей и животных, дезактивации дорог, зданий и сооружений, специальной обработки одежды, транспортных средств и других неотложных работ.

2. Создание ЗС ГО и других объектов гражданской обороны в мирное время

2.1. Создание ЗС ГО и других объектов гражданской обороны в мирное время осуществляется на основании планов, разрабатываемых федеральными органами исполнительной власти и органами исполнительной власти Краснодарского края и согласованных с Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.
2.2. Администрация муниципального образования Абинский район:
1) определяет общую потребность в объектах гражданской обороны на территории муниципального образования Абинский район;
2) в мирное время создает, сохраняет существующие объекты гражданской обороны, находящиеся в муниципальной собственности, и поддерживают их в состоянии постоянной готовности к использованию;
3) осуществляет контроль за созданием объектов гражданской обороны и поддержанием их в состоянии постоянной готовности к использованию;
4) ведет учет существующих и создаваемых объектов гражданской обороны.
2.3. Создание ЗС ГО осуществляется за счет приспособления существующих, реконструируемых и вновь строящихся зданий и сооружений, которые по своему предназначению могут быть использованы как объекты гражданской обороны, а также строительства этих объектов. В качестве ЗС ГО также могут использоваться объекты, предназначенные для обеспечения защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2.4. Убежища создаются:
1) для максимальной по численности работающей в военное время смены работников организации,  имеющей  мобилизационное  задание  (заказ)  (далее -наибольшая работающая смена организации) и отнесенной к категории особой важности по гражданской  обороне,  независимо  от  места  ее  расположения,  а  также для наибольшей работающей смены организации, отнесенной к первой или второй категории по гражданской обороне и расположенной на территории, отнесенной к группе по гражданской обороне, за исключением наибольшей работающей смены метрополитена, обеспечивающего прием и укрытие населения в сооружениях метрополитена, используемых в качестве ЗС ГО, и медицинского персонала,  обслуживающего  нетранспортабельных больных;
2) для работников максимальной по численности, работающей в мирное время смены организации, эксплуатирующей ядерные установки (атомные станции), включая работников организации, обеспечивающей ее функционирование и жизнедеятельность и находящейся на ее территории в пределах периметра защищенной зоны.
2.5. Противорадиационные укрытия создаются:
1) для наибольшей работающей смены организации, отнесенной к первой или второй категории по гражданской обороне, расположенной в зоне  возможного радиоактивного заражения (загрязнения) за пределами территории, отнесенной к группе по гражданской обороне;
2) для нетранспортабельных больных и обслуживающего их медицинского персонала, находящегося в учреждении здравоохранения, расположенном в зоне возможного радиоактивного заражения (загрязнения).
2.6. Укрытия создаются:
1) для наибольшей работающей смены организации, отнесенной к первой или второй категории  по  гражданской  обороне,  расположенной  за  пределами  территории, отнесенной к группе по гражданской обороне, вне зоны возможного радиоактивного заражения (загрязнения);
2) для нетранспортабельных больных и обслуживающего их медицинского персонала, находящегося в учреждении здравоохранения, расположенном на территории, отнесенной к группе по гражданской обороне, вне зоны возможного радиоактивного заражения (загрязнения).
2.7. Специализированные складские помещения создаются для хранения средств индивидуальной защиты, приборов радиационной и химической разведки, дозиметрического контроля и другого имущества гражданской обороны.
2.8. Санитарно-обмывочные пункты, станции обеззараживания одежды и транспорта и иные объекты гражданской обороны создаются для обеспечения медицинской защиты и первоочередного жизнеобеспечения населения, санитарной обработки людей и животных, специальной обработки одежды и транспортных средств.

3. Поддержание в состоянии постоянной готовности ЗС ГО в мирное время

3.1. Содержание ЗС ГО в мирное время обязано обеспечить постоянную готовность помещений и оборудования систем жизнеобеспечения к переводу их в установленные сроки на режим ЗС ГО и необходимые условия для безопасного пребывания укрываемых в ЗС ГО, как в военное время, так и в условиях чрезвычайных ситуаций мирного времени. Для поддержания ЗС ГО в готовности к использованию в организациях могут создаваться формирования по их обслуживанию.
3.2. Содержание и использование ЗС ГО в мирное время осуществляется в соответствии требованиями приказа МЧС России от 21 июля 2005 г. № 575 «Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время»
3.3. При использовании защитного сооружения, в части соблюдения противопожарных требований, надлежит руководствоваться  требованиями  пожарной безопасности в Российской Федерации, в зависимости от назначения помещений защитного сооружения в мирное время.
3.4. Руководители предприятий, организаций, учреждений, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования Абинский район, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством за содержание, эксплуатацию и готовность ЗС ГО для  защиты  работников  наибольшей  работающей  смены,  своевременное техническое обслуживание,  ремонт  и  замену  защитных  устройств  и  оборудования, обеспечение  эффективного  использования  помещений  ЗС ГО для  нужд предприятий, организаций, учреждений, а также организацию подготовки личного состава групп (звеньев) по обслуживанию ЗС ГО, обучение рабочих и служащих правилам  пользования  ЗС ГО,  обеспечение  доступа  в  ЗС ГО и исполнение обязанностей по контролю за их состоянием уполномоченных лиц администрации наименование муниципального образования Абинский район.

4. Порядок финансирования мероприятий по накоплению, содержанию, использованию и сохранению ЗС ГО

4.1. Обеспечение мероприятий по содержанию, использованию и сохранению ЗС ГО, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Абинский район, является расходным обязательством бюджета муниципального образования муниципального образования Абинский район.
4.2. Обеспечение мероприятий по содержанию, использованию и сохранению ЗС ГО организаций независимо от их организационно-правовых форм собственности в соответствии с действующим законодательством является расходным обязательством этих организаций.

[bookmark: _GoBack]

Начальник отдела
гражданской обороны
и чрезвычайных ситуаций
В.В. Гудин